« Cogitemus ergo, Lucili charissime, cito nos eo perverturos, quo illum (Flaccum) pervenisse mœturos. Et fortasse (si modo sapientum vera fama est, recipiunt nos locus aliqui) quem putamus perisse, præmissus est. » (Ib., epist. 65.)

(117) « Est autem unius dies bene et ex præceptis tuis actus, peccanti immortalitati antepotendus. » Cic., *Tuscul. quest.*, lib. v.)

(118) « Quæro si duo sunt, quorum alter optimus vir, æquissimus, summa justitia, singulari fide ; alter insig. scelere et audacia : et si in eo errore sit et vitas, ut bonum illum virum, sceleratam, facinorosum, nefarium potest ; contra autem qui sit im-

probissimus, existimet esse summa probitate ac fide : proque hæc opinio civium, bonis ille vir vexetur, rapiatur, manes et aulerantur, effodiantur oculi, damnetur, vinciatur, uratur, exterminetur, egeat ; postremo omnibus miserimus esse videatur. Contra autem, ille improbus laudetur, colatur, ab omnibus diligatur, omnes ad eum honores, omnia imperia, omnes opes, omnes denique copie conferantur, vir denique optimus omnium estimatione, et dignissimus omni fortuna judicetur : quis tandem erit tam demens, qui dubitet, utrum se esse malit. » (Cic., *De republ.*, lib. iii, fragment.)

nous impose le devoir d'obéir aux volontés de cette Providence universelle qui gouverne le monde : enfin, notre cœur se sent instinctivement attiré vers ces perfections divines, dont l'image se réfléchit diversement au sein du monde et de l'humanité ; et notre conscience nous montre, dans cette noble tendance, un signe manifeste de notre fin et de nos devoirs.

Quelque évident que soit le lien religieux qui unit l'homme à la Divinité, il s'est néanmoins de tout temps rencontré des sophistes, qui ont essayé de nous en affranchir. « Votre Dieu, nous disent quelques-uns, est infini, et l'homme n'est qu'un atome perdu dans l'immensité. Peut-il exister quelque affinité, quelque contact entre l'infiniment petit et l'infiniment grand ? Votre Dieu est indépendant et impassible ; il se suffit à lui-même ; il est à lui-même son souverain bien. Quel besoin a-t-il de nous imposer des devoirs, et que lui importent nos hommages et nos vœux ? » Quelques autres, admettant au fond les mêmes principes, ne vont pas pourtant jusqu'à proscrire la religion ; ils veulent bien lui laisser une place parmi les institutions civiles. Selon eux, « il peut exister des devoirs religieux ; mais ils n'ont d'autre but que l'utilité de l'homme. Il est bon que des âmes simples et ignorantes croient à un Dieu rémunérateur et vengeur ; qu'elles adorent un Maître plus puissant que les grands de la terre, et que des sages, sous le nom de prêtres, leur imposent, au nom d'un Législateur suprême, des lois dont elles ne peuvent pas comprendre la raison. Mais quand on a dissipé les ténèbres de l'ignorance, quand la conscience éclairée comprend le bien et l'impose avec énergie à la volonté ; quand enfin, pour se conduire en honnête homme et en bon citoyen, on n'a plus besoin du frein de la religion, alors la piété cesse d'être un devoir, et l'on peut sans crime substituer dans ses actes des motifs purement moraux aux motifs religieux. »